licet ad instar aliarum conditionum & contractuum conditionalium, ipso conditionis euentu perfecta & pura ab eo tempore, quo obligatio inita est, fuisse censentur & iis præferantur, quæ postea contracta sunt. Neque vlla differentia ratio adferri potest, cur in sponsalibus, quæ ut plurimum naturam aliorum contractuum imitantur, aliud ius statuendum sit. Ita sponsalia conditionalia adueniente conditione statim sine alio actu consensum exprimente pura esse censentur, & ut Doctores matrimonium constituant ad exemplum aliarum conventionum sub conditione contractarum. Abbas in cap. de illis, in cap. super eo, dicit apposit. Didacus 2. parte c. 3. num. 5. Huc facit, quod sponsalia sub conditione nullius sint futura momenti, ut quæ semper aliorum sponsaliorum constitutione eludi & eneuari possint, cum in arbitrio sit contrahentium vel conventionistare, vel non stare & ludibrio eum, cum quo contraxit habere, sele extricare, quo nihil fidei humanæ magis est contrarium. Idque cum in reliquis contractibus cum vero in hoc fœdere tam sancto minime ferendum est, l. sicur, de actio. & obligation. Adde quod res mali sit exempli bina sponsalia contrahere, ideoque infamia notatur qui id faciat. l. i. & l. 13. Quid ergo de his qui not. infam. Harmenop lib. 4 t. 1.

Quare licet status, conditionis euentum exspectandum esse, neque cum alio sponsalia contrahendi posse, quæ hisce præferenda sint: Et in ea sententia fuisse Lutherum ex his verbis colligitur. Und ob per verba de futuro oder per conditionem auch öffentliche Verlobniss geschehen vnd die Condition geriethen/ a. vte ich man solle sie halten / wie in allen andern Verlobnissen da man glauben zu halten schuldig ist / wo nicht anders grosse/wichtige vnd redliche Ursachen darzwischen fallen/ das man mit Gott vnd Recht den Glaubern nicht halten könne. Nam verba fidem in sponsalibus sub conditione contractis non secus ut in reliquis contractibus seruandam satis arguunt, à reliquis contractibus ea non differre hoc casu. Nec obstat quod † Panormitanus & alii adferunt, sponsalia conditionalia vim habere sponsaliorum de futuro, ideoque tolli per sequentia pura. Nam id nulla lege probatur, sine qua loqui erubescimus. Imo sponsalia de futuro nulla esse supra demonstrauimus, itaque nullos effectus habent. Et ius ciuale expresse contrarium statuit, conventionem scilicet sub conditione puræ præferendam esse, vbi conditio extiterit, & ad eum diem & momentum contrahendum esse, quo pron. i. h. facta est. Et ex eo die vel momento consensum absolutum & purum fuisse videri d. l. potior. & l. qui balneum, quod in sponsalibus de futuro secus habet, quæ ab initio purum consensum de præsenti non habent, sed tantum promissionem de futuro continent, ut interpres loquuntur. Et ex communi Dd. sententia consensus sub conditione præstitus, existente conditione sine ullo actu aut nouo consensu vera constituit sponsalia seu matrimonium, ut supra diximus. Secundo nō obstat, quæ plerisque obiicitur, ante euentum conditionis non esse natam obligationem neque actionem. I. cedere diem, de verb. signif. Ideoq; nec diximere, nec impedit posse eā, quæ potesta

postea subsequitur conuentionem pure contractam. Et per consequens, sponsalia conditionalia praecedentia non obesse sequentibus puris. Respondeo, et si nondum sit nata obligatio pendente conditione, tamen ubi ea extiterit, quasi in utero semper fuisse videtur, & pro nata habetur iuris interpretatione, ubi de commodis eius agitur ex eo tempore, quo concepta hoc est contracta sit, argumento l. qui i. in utero sunt, de statu hominis, & ad eum diem, ut ita loquar, conceptio-
nis retrotrahitur conditio d. l. potior argumento l. nec emptio. 8. de contrahend. empt. Ut cum editus esset partus iam tum, cum contractum esset negotium, venditio fa-
cta intelligatur, & medio tempore, hoc est, pendente conditione obstat, ne
qua obligatio eis commodis aduersa, & in eius perniciem & interitum contra-
hi posset. Vnde sequitur de iure non subsistere, aut valere sponsalia pura, post-
ea contracta, nec priora infirmare posse, et si sub conditione contracta sint. Ita
nec ad rem facit, quod conditio eo tempore, quo impletur & existit matrimon-
ium, reperiatur interieatum, & in medio positum quod intercedit, & obstat, quo
minus conditio retrotrahi possit, praesertim si verbis de praesenti contractum sit
Panormit. c. per tuas de condit. apposit. in fine. Nam ut supra late demonstrauimus,
matrimonium reuera non est sed pactum tantum seu futurum vel initiatum,
quod a sponsalibus nihil differt. Itaque hic locum habebit regula vulgata,
sponsalia priora posterioribus anteponenda esse, de qua infra. Et hanc ego exi-
stimo veram esse sententiam, licet interpretes contra sentiant omnes Panormi.
secuti. Si tamen prior + sententia in iudicio tanquam verior recurret, &
sponsalia conditionalia puris præferrentur, an impune id ferre debeat qui alte-
rum ludibrio habuerit, & sub conditione nuptias promiserit queritur? Mini-
me. Nam a magistratu pena arbitraria coercendum existimauerim, & parti in
id quod interest condemnandum. Quod latius explicabitur infra cap. 12.

§. 4. S V M M A R I V M.

*Sponsalibus sub conditione contractis an alteruter contrahentium conditione pendente
sponsalibus renunciare posset.*

EX his autem, quæ diximus, alia oritur quæstio: An sponsalibus sub condi-
tione contractis alteruter contrahentium, conditione pendente renuncia-
re sponsalibus possit, si eum conuentionis pœnitentia. Verbi gratia, Booz Ruthæ
promisit coniugium ea conditione, si eam propinquior ducere nollet, & ante-
quam propinquorum mentem exploraret promissionis eum pœnitet. Et breui-
ter dicendum, pœnitentiae locum non esse, sed conditionis impletionem exspe-
ctandam, ut & in aliis contractibus, ut Panormit. c. super eo. de conditio. apposit. ubi
expresse dicit. Quod sicut alii, qui negotiis contrahendis implicantur penden-
te conditione à contractu resilire non possunt, immo euentum conditionis ex-
spectare necesse habent l. potior 11. l. qui balneum. 9. qui potio. in pigno. sic & illi qui
sponsalia sub conditione contrahunt. Id q; ex d. c. super eo, colligitur ex illis verbis.

Nisi

Nisi voluntas patris postmodum intercedat, nequaquam est ad matrimonium cogendus. Ergo si intercesserit voluntas cogendus erit. Nam, ut in quæstione præcedenti diximus, conditione impleta contractus ab initio purus fuisse censetur, cum inter matrimonium & reliquos contractus nulla possit reddi ratio diuersitatis. Et ut Panormit. Ego non bene, inquit, video rationem diuersitatis, d.c.super eo. Quæ tententia fuit Abb. & Præpos. quam etiam sequitur Tiraquel-lus late de retract. lignagier. §.i.gl.10.num.43. Et æquitati maxime est consentanea, ne homines matrimoniu m pro deridiculo & delectamento habeant. Didacus num.6.cap.3.part.2. Et Iacobus Tomingius decis.10. Schneidevvinus in Institut.T. de nuptiis, contra sentit, sed male, secutus ea in re Mauserum.

§. §. S V M M A R I A.

- 1 Conditionum distinctio, quæ in pertinentes ad coniugium & non pertinentes abeunt, ab auctore non probatur.
- 2 Stipulationes præpostera quæ.
- 3 Condicio hæc: filiam meam tibi in matrimonium promitto, qui illi tertio gradu es cognatus si quidem magistratus permittat.
- 4 Forma sententie.

Quod autem quidam conditiones peregrinas, hoc est, non pertinentes ad coniugium, distinguunt ab iis, quæ ad substantiam matrimonii pertinent, mihi non probatur, qui statuo, quod conditiones omnes, quacunque ex parte ad coniugium pertineant, obligare contrahentes. Idque auctoritate veterum, qui eiusmodi sponsalia constituerunt, ut historiæ testantur. Achilles Priami filiam sibi uxorem petiit, ea lege & conditione, si daretur, se cum suis Mirmidonibus domum redditurum. Hecuba respondit sibi eam placere conditionem si Priamo placeat. Priamus conuentus ea de re, Achilli pollicetur se daturum filia, si perpetuo pax fiat, exercitus discedat, fœderum iura faciantur, &c. Dares de bello Troian. Laban Iacobo filiam promisit si annos septem illi inseruisset. Saul filiam Michol Dauidi si 100. præputia Palæstinorum attulisset, ut supra notatus. Et apud Homerum Penelope se ei nupturam pollicetur, qui arcum Vlys-sis tendere posset. Quæ conditiones et si dotis causam non respiciant, tamen non minus implenda fuerunt, quam aliæ magis ad substantiam matrimonii pertinentes. Idque notius est quam ut demonstratione egeat. Et inter viros principes eiusmodi sponsalia frequentibus bellis visitatissima esse historiae & experientia quotidiana testatur. Nec his obstat, quod Iureconsultus Celsus scribit, l.si ita stipulatus, §. si tibi nupsero, decem dari spades causa cognita denegandam actionem puto. Nec raro causa probabilis eiusmodi stipulationis est, si vir non eo modo in dotem stipulatus est. Respondeo, matrimonium sub conditione contrahi non posse, ut quod ad instar aliorum actuum legitimorum conditionem nullam admittit, ut supra cap. 3. late tradidimus. Verba autem, si tibi nupsero, non ad

k K spon-

Sponsalia, sed ad nuptias seu matrimonij m pertinent, & sunt executiva, vt ita loquar, & matrimonium vitiant seu impedit nt, quo minus coeat. Nam pendente conditione matrimonium nullum est. At hæc conditio, si tibi nupsero, eius est naturæ & qualitatis, vt impleri non possit nisi factis nuptiis, hoc est, consummato matrimonio l. cum fuerit de condit. & demonst. Conditionem nubendi tunc impletam esse cum vxor ducta fuerit. Matrimonium autem verbis de presenti & quidem pure contrahi debet, & consummari non potest, nisi conditione impleta. Itaque mirum videri non debet, si hæc conditio reiiciatur, cum conditionis impletio matrimonium & nuptias præcedere debeat, at hoc casu nuptias præcedere oportet, antequam conditio impleri potest. Estque iste ergo accipitur, vt sic dicere liceat, hoc est, præposterioratio, cum id quod primo loco sic: i debet, scilicet conditionis impletio, secundum in orationis ordine possidet. Vnde & præpostoræ stipulationes dicuntur, quæ stipulationem ante conditionis euentum constituunt. Itaque ex his stipulationibus qui nasci vult obligationem, filiam ante matrem suam nasci postulat. l. præposteri. C. de testamen. §. item si Iustinian. de inutil. stipul. Deinde, quod hæc donation nuptiis demum consummatis peti posset, & per consequens inter virum & vxorem facta censeatur, quod leges prohibent. tot. titul. de donat. inter vir. & vxor. At si mulier a viro stipuletur, si tibi nupsero, decem donationis propter nuptias causa dare spondes, valet stipulatio. Accursius d.l. ita stipulatus, §. vlt. Idem dicendum, si vir a muliere stipuletur. Si te duxero decem in dotem dare spondes: nam & tum valet stipulatio, cum dos nuptiis subsecutis demum debeatur, id est que matrimonium non vitiat. Dos enim sine matrimonio esse non potest. Et ubique matrimonii nomen non est, nec dos est, l. 3. de iure dotium. Et dos ipsius filiae & vxoris proprium est patrimonium, l. 3. §. quid ergo, de minoribus viginti quinque annis. Atque in hanc sententiam ego hæc verba accipio. Item, si vir a muliere eo modo non in dotem stipulatus est, hoc est, denegandam actionem esse, nisi vir a muliere sub hac conditione, si te duxero, decem in dotem stipulatus sit. Et ita Accursius in verbo, accipit. Interim tamen coniugium promitti, hoc est, sponsalia contrahi posse sub hac conditione, si dotem mihi dederis, dubium non est. Idque expressè constituit Alexander III. in cap. de illis, de condit. apposit. cuius hæc est summa. Si quis iuratus promiserit se puellam ducturum sub ea conditione, si centum dedisset, per iurii eum reum non esse, si illam ante impletam conditionemducere recuset. Ex quibus efficitur, conditiones sponsalibus adiectas, etiam si ad substantiam matrimonii non pertineant, dum tamen honestæ sint, 3 implendas esse, quod eo iure subsistant. Nota & de illa conditione. Ego filiam meam tibi in matrimonium promitto, qui illi tertio gradu es cognatus, si quidem magistratus permittat: in qua & sic pronunciari solet.